Matt. 6. d  
Matt. 19. d.  
Mar. 10. d.

Heb. 12. d

2. Cor. 8. d

ret, intulit: quoniam seipos dederūt primū deo, deinde nobis. *Beati pacifici.* Hic nō modō dissentire illos prohibet, atq; aduersū se mutuo dimicare: sed aliud quiddam maius inquirat, scilicet vt etiam alios dissidentes in sacram studeant reuocare concordiam, ac rursus præmium spiritale subiungit. Quod vero istud est? *Quoniam ipsi filij dei vocabuntur.* Siquidem vnigeniti hoc præcipuum opus fuit, distantia copulare, conciliare pugnantia. Deinde ne opineris bonam esse vbiq; pacem, addidit: *Beati qui persecutionem patiuntur propter iusticiam, id est, pro virtute atque pietate, pro defensione ceterorū.* Solet quippe iusticiam omnem prorsus animi appellare virtutē. *Beati estis cum exprobrauerint vobis homines, & persecuti fuerint, & dixerint omne malum verbum aduersum vos, mentientes propter me, gaudeat & exultate.* Siue enim seductores, siue maleficos, siue pestiferos, siue aliud vos tale quippiam vocent, eritis, inquit, beati. Quidnam possit his præceptis inusitatius inueniri, per quæ illa nobis desideranda dicit, quæ alij putant esse fugienda? Egere dico, atque lugere, persecutionem pati, audire maledicta: nihilominus non modō id dixit, verumetiam facile persuasit, nec duobus aut decem, non viginti aut centum hominibus, aut mille, sed vniuerso iam penē mundo. Cūq; dicerentur illa quæ videntur onerosa & graua, contraq; multorum consuetudinem venientia, nihilominus admirabatur venerans omnia illa audientium multitudo: tanta quippe erat virtus docentis. At tamen ne putares, q̄ quolibet modo audire maledicta præstaret beatos, duos tātum separauit modos, cum scilicet vel propter ipsum audiuntur, vel falsa iactantur. Si vero ista non fuerint, non modo non est beatus hæc audiens, verumetiam miserimus. Deinde respice rursus in præmium: *Quoniam merces vestra multa est in cœlis.* Tu vero etiam si non per singulas beatitudines regnum audias repromitti, nequaquam tamen mœrore turberis. Et si enim retributiones ipsas differenter appellat: tamē profectō cunctas ad vnum cœlorum regnum adducit. Quando enim dicit: & lugentes consolabuntur, & misericordes misericordiam consequentur, & mūdi corde deum videbunt, & pacifici filij dei vocabuntur: nihil omnino aliud nisi cœleste regnum per hæc cuncta designat. Qui enim horum dicuntur potiri, illud sine dubio consequentur. Ne igitur tantummodo pauperū spiritu hoc esse præmium suspiceris, sed & esurientium iusticiam, & mitium, & prorsus omnium quos idē beatitudinum textus includit. Propterea enim in cunctis virtutibus, & promissionibus beatitudinem posuit, vt ne quid sensibile sperandum putares. Neq; enim esset beatum talibus coronari, quæ in præsentia vita cōtinuō soluuntur, ac defluunt, & fugacius quā vmbra præteruolāt. Cum vero dixisset, quoniam merces vestra multa est in cœlis, aliam quoq; cōsolationē intulit, dicens: *Sic enim persecuti sunt & prophetas qui fuerunt ante vos.* Quia enim regnum cœlorum adhuc erat in spe, atque expectatione, hinc consolationem illis de eorum societate præstat, qui ante illos afflictiones varias pertulerūt. Ne inquit, putetis quod mala aliqua docentes, & noxia facientes, ista patiamini, vel ab eis quasi prauorum magistris dogmatum sitis persequendi. Non enim de prauitate doctorum sed de malignitate auditorū pericula ista insidiæq; contingent. Non ergo vobis obrectabitur, qui talia patiamini: sed illis profectō qui inferent passionem: in testimonium vero vobis est tempus paratum. Neque in prophetis iniquitatem aliquam, deoq; aduersam culpando doctrinam, alios quidem eiicie-

† dogma-  
tum.]

Lucæ. 18. b

2. Cor. 7. c

**Heb. 11. g.** bant, alios vero lapidabant, alios malis innumeris ob-  
ruebant: neque hoc vos ergo perturbet. De eadē quippe  
sententia nunc quoque cuncta perficient. Vidisti  
quemadmodum eorum sensus exerit, iuxta Mosē il-  
los, atque Heliam omnino cōstituit: Sicut etiam Pau-  
lus ad Thessalonicenses scribens, ait: Vos enim imita-  
tores facti estis fratres ecclesiarum dei, quae sunt in Iu-  
dæa in Christo: quia eadem passi estis & vos à contri-  
bulibus vestris, sicut & illi à Iudæis, qui occiderunt do-  
minum Iesum, & proprios prophetas, & nos persecuti  
sunt, & deo non placent, & omnibus hominibus aduer-  
santur. quod hic quoque Christus impleuit. Et in aliis  
quidē beatitudinibus, Beati, inquit, pauperes, beati mi-  
sericordes, hic vero non infinite posuit, sed ad ipsos  
prorsus dirigendo sermonem, dicens: *Beati estis cum expo-  
brauerint vobis, & dixerint omne malum verbum aduersum vos.*  
Videlicet ostendens ipsorum hoc esse precipuum, & su-  
per alios omnes, istud doctorum esse proprium. Simul  
etiam suam hic prodidit dignitatem & honorem, quae  
æqualiter cum patre cōmunicat. Sicut enim illi, inquit,  
propter patrem, sic etiam vos propter me ista patiemini.  
Quando enim dicit, persecuti sunt prophetas, qui  
fuerunt ante vos: istos quoque iam prophetas factos esse  
declarat. Deinde ostendens, quia hoc eos maxime  
iuuet, ac faciat clariore: non dixit, maledicent vobis  
quidem, vosque etiam persecuentur: sed ego tamen fieri  
istud verabo. Neque enim discipulos suos non audiēdo  
maledicta, sed audiendo, ac fortiter sustinendo, & per-  
secutores suos ipsis operibus arguendo, vult esse muni-  
tos. Hoc autem multo est illo vtique præstātius, quem-  
admodum longē potius est percuti: nec tamen malum  
aliquod pati, quam omnino non percuti. Hic igitur di-  
cit, Quia merces vestra multa est in cœlis. Lucas vero  
etiam cum additamento, cumque maiori consolationis  
cumulo hoc cum dixisset commemorat. Non solum enim  
illos qui propter deum maledictis expositi sunt, beatos  
dicit à Christo vocari, sed etiam eos quibus à  
cunctis benedicuntur infelices. Væ, inquit, vobis cum  
benedixerint vobis omnes homines. Et certè etiā apo-  
stolis benedicebant homines, sed profectò nō omnes.  
Ed idcirco non ait: væ cum benedixerint vobis homi-  
nes, sed cum benedixerint omnes. Hoc enim impossi-  
bile est, cum virtute viuētibz cunctorum ore bene-  
dici. Et rursus ait, Cum eiecerint nomen vestrum tan-  
quam malum, gaudete & exultate. Non enim pro peri-  
culis solum quae passi sunt, verumetiam pro maledictis  
retributionem maximam pollicetur. Propterea non di-  
xit, cum vos exagitauerint, atque interfecerint: sed, cum  
exprobauerint vobis. Nescio quo enim modo omni-  
bus penè rebus amarius solent mordere maledicta. In  
periculis quippe multa sunt quae laborem ipsum faciūt  
leuiore: vt multorum exhortatione succendi, vt habe-  
re plurimos applaudentes, dignisque passionem ipsam  
praconiis coronantes. In maledictionibus vero etiam  
consolatio ipsa subducitur. Neque enim creduntur cū-  
ctis periculis sauius mordere certantem, nec omnino  
magna esse quæpiam virtus putatur, fortiter sustinere  
maledictum, cum certè multi etiam ad laqueum con-  
uolarint famæ opprobria non ferentes. Et quid hoc mi-  
raris in cæteris, cum proditorem illum impudentissi-  
mum, pariter & crudelissimum, atque contra omnia fla-  
gitia nequiciæ fronte duratū, hoc præcipuè ad laqueū  
ire compulerit? Iob quoque ipse certè omni lapide atque  
adamante tolerantior, cum quidem patrimonium amit-  
teret, malaque innumera sustineret: cumque subito nume-

Luc. 4. d.

Mat. 17. d.

Act. 1. c.

rosa sobole esset orbatus, cum quasi fontem quendam  
vermium toto videret corpore bullientem, supraque hæc  
vixorem sibi molestius imminentem, perfacile cuncta  
superavit: vbi vero exprobrare sibi amicos, atque insulta-  
re vidit, & malignam illam de se existimationem foue-  
re, & dicere quod talia propter peccata pateretur, ac mali-  
cia sua solueret ultionem: tunc demum vtique turbatus. *Iob. 11. &  
19. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42.*  
est ille vir maximus, ille fortissimus. Dauid quoque o-  
mittens cuncta quae pertulit, pro maledicto patienter  
audito vicem à domino reposcebat: Dimitte, inquit, vt  
maledicat, quoniam dominus mandauit ei, vt videat  
afflictionem meam, & reddat mihi pro maledictione  
hac in die illa. Et Paulus non solum pericula sustinen-  
tes, nec tantummodo propriis spoliatos bonis laudat &  
praedicat, verum etiam maledicta tolerantēs. Rememo-  
ragini, inquit, dierum priorum, in quibus illuminati  
magnum certamen sustinuisistis passionum: & in altero  
quidem opprobriis & tribulationibus spectaculum fa-  
cti. Propterea & mercedem huic patientiae plurimam  
proposuit Christus: ac ne quis diceret, hic ergo nō red-  
dis maledicentibus vicem, neque illorum ora consuis: cū  
mercedem promississet futuram, cōmemorauit prophe-  
tas, ostendens quoniam nec propter illos in presenti  
deus exegerit ultionem. Si vero tunc quoque cum in  
promptu ac parata essent retributiones, tamen de futu-  
rorū illos promissione solatus est: quāto nunc magis,  
quando & hæc ipsa spes solidior effecta est, & philoso-  
phia profectò sublimior? Cōsidera vero etiā post quot  
mandata id ipsum locarit. Non enim hoc absque certa  
ratione fecit, sed quia voluit ostendere quod nisi quis illis,  
quas superius posuit, armatus fuerit ornatusque virtuti-  
bus, ad hæc nequaquam possit prodire certamina. Prop-  
terea de priore semper etiam mandato sequentis viam  
struens, auream quandam nobis catenam texuit. Cum  
enim quis humilis fuerit, etiam sua omnino lugebit pec-  
cata: qui autem luget, idem & mitis erit, & iustus, & mi-  
sericors: at misericors & iustus & compunctus, omnino  
etiā puro erit corde. Qui vero talis est, erit etiam profe-  
ctò pacificus. Porro qui ista perfecit, erit absque du-  
bio ad pericula præparatus, nec ad maledicta prorsus  
vlla terrebitur, etiā si mala quoque mille patiat. Post-  
quam igitur, prout oportuit, ad virtutum studia cohor-  
tatus est, rursus eos laudū admixtione permulcet. Quia  
enim erant præcepta sublimia, multoque quā in veteri  
lege maiora: ne trepidarent, neve turbarentur ac dice-  
rent, & quemadmodum hæc implere poterimus? atten-  
de quid dixerit, *Vos estis sal terra.* Per quod ostendit quod  
necessariè ista præcipiat. Non enim pro vestra, inquit, sa-  
lute tantummodo, sed pro vniuerso prorsus orbe hæc  
vobis doctrina committitur. Non ad duas quippe vr-  
bes, aut decem, aut viginti: neque ad vnam vos mitto ge-  
tem, sicut mittebam prophetas: sed ad omnem terram  
prorsus, ac mare, totumque mundum, & hunc variis cri-  
minibus oppressum. Dicēdo enim, *vos estis sal terra:* osten-  
dit omnium hominum infatuatam esse naturam, & pu-  
trefactam à peccatis, & idcirco illas ab eis maxime vir-  
tutes requirit, quae cunctis necessariae atque vtilis sunt fu-  
turae. Cum enim mansuetus aliquis, ac modestus, cum  
misericors fuerit & iustus: non in semetipso tantummodo  
hæc rectè facta concludet, verum in aliorum quoque  
vtilitate bonos hos faciet emanare fontes. Sed qui mū-  
do corde est, atque pacificus, & qui persecutionē pro ve-  
ritate perpetuit, nihilominus in commune commodū  
vitam suam constituit. Ne igitur opinemini ad medio-  
cra vos ducendos esse certamina, neque pro exiguis  
rebus:

Heb. 10. f.

rebus vobis hunc infonare sermonem, vos estis sal ter-  
ra. Quid igitur? Ipsine putrefacta medicati sūt? Nequa-  
quam: nec enim possibile est, vt ea quae corrupta sunt  
salis perfractione reparentur. Non hoc fecerūt ergo,  
sed ante renouata, sibi que tradita, atque ab illa iam putre-  
dine liberata, perfricabāt sale, inque hac nouitate serua-  
bant quam à domino vtique susceperāt. Liberare quippe  
à putredine peccatorū, Christi profectò virtutis est:  
vt autem non ad illa iterum reuertantur, apostolorum  
cura est ac laboris. Vides quemadmodum paulatim etiā  
prophetis eos meliores esse patefecerit? Non enim illos  
Palaestina doctores esse dicit, sed totius terrae: nec sim-  
pliciter doctores, sed feueros quosdam atque terribiles.  
Hoc est enim omnino mirabile: quia non adulescentes,  
neque palpatēs: sed è diuerso salis instar vrentes, ferè om-  
nibus se tam desiderabiles reddiderunt. Nolite ergo  
(inquit) mirari, si alios omittēs vos potissimum doceo,  
atque ad pericula tanta succingo. Considerate quippe  
quantis vrbibus, quantisque populis vos sim missurus ma-  
gistros. Propterea non vos tantummodo volo esse sa-  
pientes, sed vt tales faciatis & ceteros. Huiusmodi autē  
magistros, in quibus certè tantorum periclitatur salus,  
maxima decet pollere prudentia, tantasque illis virtutū  
adesse diuitias, vt aliis quoque vtilitatem ædificationis  
impertiant. Nisi, inquit, fueritis omnino tales: ne vobis  
quidem ipsis sufficere profectò poteritis. Nolite igitur  
de difficultate conqueri, quasi qui doctrinam meā mo-  
lestam esse dicatis. Infatuatis enim populis, per vos ad  
sapientiam redire possibile est. Si vero id etiam patia-  
mini vos ipsi, vobiscū perdetis & reliquos. Itaque quanto  
etiam maiorem vobis rerum cura cōmittitur, tanto po-  
tiore indigetis & studio. Propter quod intulit, *Si autē sal  
euannētiū, in quo salietur. Ad nihilum valet vltra, nisi vt mittatur  
foras, & cōculcetur ab hominibus.* Alij enim etiā si saepe delin-  
quāt, possunt tamē ad veniā peruenire: si vero hoc ma-  
gister ipse patiat, omni excusatione priuabitur, & sup-  
plicia extrema persoluet. Ne enim audientes, cum ex-  
probauerint vobis, & persecuti vos fuerint, & dixerint  
omne malum aduersum vos, in medium prodire for-  
midēt, dicit: quoniam nisi ad ista fueritis parati, frustra  
electi estis. Non enim vos oportet maledicta hominū  
timere, sed potius timēdum ne simulatores esse videamini.  
tunc enim infatuati eritis & conculcati. Si verò  
perseueraueritis ipsos constringendo & coercendo, &  
deinde male audieritis, gaudete. Hoc enim est opus sa-  
lis, laxa quaque vrere atque restringere. Itaque iā necessaria  
subsequitur maledictio, nihil vobis prorsus incōmo-  
dans, immo etiā testimoniū vestrae perhibens firmitatis.  
Si vero illa timentes, fortitudinē vobis vtilē dese-  
ratis, multo sauiora patiemini, & malè scilicet audien-  
tes, & contēpti à cunctis atque despecti: hoc nanque est ab  
omnibus cōculcari. Deinde ad aliud eos sublimius du-  
cit exemplum. *Vos estis lux mundi.* Iterum mūdi, nō vnus  
profectò gentis, nec viginti vrbium, sed totius orbis lu-  
men tunc perhibentur: & lumen intelligibile, ipsoque so-  
le fulgentius, sicut etiam sal hoc loco intelligitur spiri-  
tale. Prius autem sal posuit, deinde lumē, vt discas quā-  
tum sit verborū astringentium ac mordentiū lucrum,  
quantūque commodū honesta rectaque doctrinē. Hæc si-  
quidē stringit animos, nec quoquam diffuere permittit,  
facitque attentius ad lumen virtutis aspicere, ad quam  
velut apprehensa manu pertrahit audientes. *Non potest  
ciuitas abscondi super montem posita: neque accendunt lucernam,  
& ponunt eam sub modio.* Rursus eos per ista ad bene vi-  
uendi diligentiam cohortatur, ostendens vt studeant

Tomus secundus.

esse solliciti, quasi ante omnium scilicet oculos confi-  
tuti, & in medio orbis terrarum certantes theatro. No-  
lite, inquit, aspicere, quia in isto nunc residemus loco,  
& in exigua sumus parte anguli. Sic enim eritis manife-  
sti cunctis, quemadmodum ciuitas in montis vertice  
collocata, vel sicut lucerna in domo super candelabrum  
relucens. Vbi nunc sunt Christi virtuti increduli?  
**li: Audiant ista, & prophetiae potētiam post experimen-  
ta mirantes, maiestatem domini adorando veneratione  
turi. Perpende enim qualia polliceatur eis, qui in sua  
quoque regione habebantur incogniti, quod videlicet  
terra omni, marique celebrandi sint, & ad terminos vsque  
mundi fama ducente venturi: immo non fama, sed ma-  
nifesto beneficiorum, atque admirandae operationis  
effectu. Non enim illos fama portans fecit vbi que no-  
tissimos, sed ipsa vtique operum exhibitio. Sicut enim  
quidam volucres effecti, ipso etiam sole perniciosus om-  
nem perlustrauere terram, spargentes vbi que lumina  
pietatis. Hic autem videtur mihi illos ad constantiam  
cohortari: dicendo enim, Non potest ciuitas abscondi  
super montem posita, suam declarat profectò virtutē.  
Sicut impossibile, inquit, est super montē positā abscon-  
dere ciuitatem: ita etiam praedicationem latere, atque  
reticere. Quia enim praedixerat persecutiones, & male-  
dicta, & inuidias, periculave: ne putarent quod hæc eos  
possint in silentium coarctare, cōfirmans eos, ait: Quia  
non modo non latebit eorum praedicatione, sed etiā vni-  
uersum prorsus illustrabit orbem, & ob hoc quoque clari-  
efficientur, ac nobiles. Et hic quidem propria ostendit  
insigne virtutis, in consequentibus verò ab illis cōstan-  
tiam & loquendi libertatem flagitans dicens: *Neque accen-  
dunt lucernam, & ponunt eam sub modio, sed super candelabrum,  
ut luceat omnibus qui in domo sunt. Sic luceat lux vestra coram ho-  
minibus, vt videat opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum qui  
in caelis est.* Ego quidē, inquit, lumen accēdi: vt verò per-  
seueret ardens, vestri profectò sit studij, nō propter vos  
ipsos modò, verumetiam propter illos qui eadē luce po-  
tuerint, vobisque ducentibus viā veritatis inuenient. Nō  
enim poterunt maledictiones vestrum obumbrare ful-  
gorem, si tamen vos omni cum diligentia vixeritis,  
atque ita prorsus quasi qui vniuersum orbem vestri fa-  
ciatis imitatione conuerti. Dignam igitur tanta gratia  
exhibete vitā, vt sicut illa cunctis mox regionibus pra-  
dicanda est, ita illi etiam conuersatio vestra cōueniat.  
Deinde aliud quoque lucrū cum hominum salute sub-  
iungit. Sanè quod sit prorsus idoneum illos prestare so-  
licitos, atque ad omne virtutis bonum concitare. Non  
solum, inquit, corrigetis orbem rectè sancteque viuēdo,  
verumetiam glorificari deum ex vestra conuersatione  
facietis: quemadmodum si contraria gesseritis, & homi-  
nes perdetis profectò, & dei nomen blasphemis offen-  
di facietis. Et quo modo, iquies, per nos glorificabitur  
deus, si nos homines maledictorum fuerint cōtumē-  
liis persecuti? Sed vtique non omnes. Nam illi quoque  
ipsi qui hoc publice faciunt inuidentes, apud consciē-  
tiam tamen suam admirabuntur vos, atque suspicient:  
sicut è regione viciosos quosque palam quidem adula-  
torio sermone demulcent, sed eisdem in secreto men-  
tis accusant. Quid igitur ad ostentationem nos viuere,  
atque ad gloriæ amorē iubet? Absit, non dico istud om-  
nino: neque enim dixi, vt rectè facta vestra in medium  
studeatis afferre, nec vt illa monstretis admonui: sed di-  
xi, luceat lux vestra, hoc est, plurima in vobis sit virtus,  
ac maxime ingens illius accendatur ignis, & ineffabile  
omnino lumen effulgeat. Quando autem tam magna  
virtus**

*vobis*

virtus fuerit & clara, latere non poterit, etiam si mille il- lam conterege velis modis ille qui possidet. Irreprehensibilem igitur etiam hominibus praestate vitam, ut nullum in vobis verum colorem accusationis inueniant. Sequetur illud, ut etiam si innumeris accusare cupiant, nullus vnquam infuscare vos possit. Bene autem ait, lumen. Nihil est quod sic hominem faciat insignem, atque conspicuum, etiam si magno ambitu optet latere, ut splendor iste virtutis. Sicut enim ipso sole circumdatus, ita utique clarus refulget, nec in terram solummodo lucis radios emittit, sed supra ipsum etiam caelum proprio fulgore radiabit. Hinc itaque illos vberius consolatur. Et si, inquit, maledicta in vos audientes doletis: habitis tamen plurimos quos ad amorem atque admirationem dei, vestro adducatis exemplo. Vtrinque vero paratur vobis merces, & deo per vos celebrato, & vobis propter deum calumniis affectis. Ne autem operam demus, ut male audiamus adducti spe praemij propositi, diligenter cauet, discrimina duo statim adiungens, remque diffiniens suis limitibus, ait, quum falsa ac ficta dixerint, idque propter deum. Ac demonstrat quod non modo maledicta huiusmodi patietur ferre, verum etiam predicari atque laudari plurimum adferat lucri, ad deum gloria recurrente: perque hoc ipsum melioribus spebus eos attollit. Non enim, inquit, tantum valebit obrectatio malignorum, ut alios quoque tenebris obducatur, quod minus vestrum queant lumen aspicere. Nam cum sal infatuatur, cum lumen extinguitur, tunc vos tantummodo meritoque calcabunt: non cum recta facientes subiaceris opprobriis. Tunc enim multi erunt omnino mirantes: non utique vos tantum, sed per vos etiam patrem vestrum. Nec dixit deum, sed patrem: conferendam illis nobilitatis praerogatiuam hoc iam nomine largiendo. Deinde declarans honoris aequalitatem, supra quidem dicebat, Ne contristemini: quum male audieritis: sufficit enim vobis quod propter me ista audiat. hoc loco autem ipsum patrem ponit, ubique aequalitatem manifestans. Quum igitur sciamus quid lucri reportetur ex ista diligentia & studio, & quod ex socordia periculum in promptu sit (nostra enim pernicie multo grauius ac peius est, quod dominus noster blasphemia dira laceretur nostra causa) sine offensione sumus & iudeis, & gentibus, & ecclesiae dei, vitam nostram clariorem sole praestantes. Et si maledicere quis velit, non propter ipsum male audire doleamus, sed si merito istud audiamus. Si enim viciis sordeamus, etiam si nobis nullus obrectet, erimus omnibus inferiores. Si vero virtutibus splendere curemus, vel si totus mundus contra nos maledictis voluerit personare, erimus omnium beatissimi, atque ad nos trahemus omnes qui venire elegerint ad salutem: & qui non contumelias malignorum, sed vitam nostram considerare virtutem. Omni quidem tuba documenta sunt operum clariora, vitamque munda ipsa est luce fulgentior. Nec obscurari poterit, etiam si innumeris fuerint obloquutes. Si enim habuerimus illa omnia quae paulo ante praemissa sunt, nec solummodo mansueti, ac misericordes & humiles, mundoque corde fuerimus, atque pacifici: sed si etiam cum maledicimur, non referamus iniuriam, quinimmo etiam gaudeamus: non inferius omnino, quam per ipsa signa spectatores nostros ad veritatem trahemus, venientque ad nos omnes libenter, etiam si ferus, etiam si daemon sit aliquis, aut quicumque tandem. Si vero nonnulli virtutis tuae conscij, nihilominus te contumelias insequantur, nequaquam inde turberis, nec consideres, quod pu-

Matth. 4. 1. Cor. 10. g.

blicè in te iaculentur iniurias: sed ipsam illorum interroga conscientiam, & videbis applaudentes tibi, teque mirantes, ac virtutum tuarum laudes numerantes. Considera igitur quemadmodum rex aliquando Babylo- nius tres illos in fornace pueros predicaret, & certe hostis erat, atque apertus inimicus: sed quia viriliter eos stare perspexit, predicat & coronat. Propter aliud certe omnino nihil, nisi quia illo utique contempto, dei legibus seruebant. Diabolus enim cum nihil se viderit effecisse, discedit, metuens iam profecto ne maiorum nobis fiat occasio cononarum. Cum vero ille discesserit, quanuis scelestus sit aliquis, ac tota prorsus mente corruptus, incipiet tamen introspicere virtutem, illa iam qua offendebatur nube submota. Quod & si homines bona tua videre dissimulent, ac in contrariam partem interpretentur, maiorem certe apud deum admirationem, laudemque reperies. Noli igitur dolere, atque concidere. Nam & apostoli ipsi aliis quidem erat odor mortis, aliis autem odor vitae. Si enim te nullam tu culpandi occasionem ministros, omni prorsus crimine liberaris, immo magis ac magis beatus efficeris. Resplendet igitur fulgore vitae, & maledicos omnino contemne. Non potest enim accidere, omnino non potest, ut qui virtutem diligenter exequitur, nunquam plurimos acquirat inimicos. Sed nihil hoc ad eum qui virtute praeditus est, quandoquidem clarius illorum occasione resplendet. Haec igitur scientes, illud curemus vnum diligenter, accurata scilicet ratione nostram dispensare vitam. Sic enim etiam illos qui nunc in umbra mortis sedent, ad vitam perducemus futuram. Tanta quippe istius luminis virtus est, ut non solum hic fulgeat, verum etiam illuc possit ducere, modo sequantur. Cum enim viderint praesentia nos cuncta contemnere, & ad futura esse praemia preparatos, supra omnino nostrum omnem sermonem ipsis erunt operibus credituri. Quis enim tantae recordiae est, qui videns hominem paulo ante diuitiis ac deliciis irretitum: repente vero his se omnibus exuere, & volucrum atque alacrem esse, & ad famem ac pauperiem, & omnem prorsus laborem, ad pericula etiam pugnasque ac sanguinem, atque interfectionem sui, postremo ad omnia quae videntur metuenda succinctum, non manifestum documentum accipiet futurorum? Si vero nosmetipsos praesentibus implicemus, atque interius impellamus, quo modo credere poterunt nos ad perfectionem alterius mansionis vrgeri? Qua vero etiam poterimus satisfactione purgari, cum non tantum apud nos valuerit dei reuerentia, quantum apud sapientes gentium humana gloria? Si quidem eorum se aliqui & pecuniis exuere, & audacter ad contemptum mortis pararunt, ut se hominibus ostentarent, propter quod eorum spes inanes fuerunt: quoniam ergo nos ratio liberabit, si tanto nobis praemiorum honore proposito, tantaque aperta nobis ad philosophandum via, ne illis quidem similia fecerimus, sed nos pariter perdidimus, & ceteros? Non enim ita incommodat Ethnicus iniquitatem faciens, quemadmodum cum illam Christianus operatur: & satis utique consequenter. Illorum enim gloria corruptibilis, ac fluxa est: nostra vero, per dei gratiam, etiam apud impios venerabilis esse & illustis agnoscitur. Idcirco quando etiam nobis maxime exprobrare voluerint, suaque in nos maledicta augere, istud adiungit, O Christiane: quod profecto non dicerent, nisi magnam de ipso dogmate estimationem tenerent. Non audisti quanta praeeperit Christus, & qualia? Quando igitur vnum ex illis mandatis

Danic.

2. Cor. 11.

quando peccatis haec in gredi limitum?

Luc. 6. c.

numquam inops est?

Prou. 19. c.

Iob. 30. d.

125

datis poteris implere, cum relinquens omnia, vsuras colligendo circumeas, & faenori faenus adiungas? Et nunc quidem negociationes instituens, emas seruorum cateruas, diuerforum animalium greges, argentea vasa conficias, nunc agros merces ac domos, suppellectilem variam: atque vtinam id solum. Cum vero vanissimis huiusmodi studiis iniquitatem sociam iungas, cum finitimorum terras tuis copules, inuadas domos, pauperes conteras, augeas famem: tunc modo potes ipsum saltem ecclesiam introire vestibulum? Sed nonnunquam forte pauperum misereris. Noui hoc quidem. Sed ibi quoque etiam multa est perueritas & corruptela: aut enim cum fastu id superbiae facis, aut ad gloriae vanitatem vel lucrum, ut ne de bonis quidem operibus mercedem consequaris. Quo quid infelicis credatur esse, cum in portus tranquillitate naufragium pateris etiam? Ne igitur istud eueniat, cum boni quippiam feceris, noli a me gratiam flagitare, ut deum certe habeas debitorem, qui ait, Mutuum date iis a quibus non speratis vos accipientes. Habes igitur locupletissimum debitorem: cur illum relinquens, me exigis hominem pauperem prorsus ac tenuem? Nunquid enim indignatur hic debitor cum faenus exigitur? Nunc autem verax in soluendo non est, aut soluere sponte dissimulat? Non cernis eius nullo explicabilis sermone thesauros? Non liberalitatem illam inenarrabilem donatoris? Ipsum igitur te, ipsumque exige: hac enim exactioe deletatur. Nam si ab alio exigi viderit quae ipse debet, suam reputabit iniuriam. Nec tibi ultra iam reddet, quinimmo te sibi ultionis faciet debitorem. Vnde me iudicas, inquit, ingratum? cuius vero mihi es conscius paupertatis? Quia scilicet me praetermisso, ad alium importunus accedis: alteri faeneratus es, & alterius exactor efficeris. Nam etiam homo accepit quod dedisti, deus tamen ut tribueres, imperauit. Se igitur principalem debitorem tuum, sequi vult esse vadem, praebens tibi occasiones innumeratas exigendi. Noli igitur tantas relinquendo diuitias, tamque expositam & promptam liberalitatem amittendo, a me ut accipias postulare, qui nihil omnino possideo. Cuius enim rei gratia mihi te ostendis, cum misericordiam pauperibus impendis? Num ego tibi ut tribueres imperavi? Nunquid a me ut retribuere audisti? ut a me consequenter mercedem videaris exigere. Ipse dixit: Qui miseretur pauperi, faeneratur deo. Deo igitur faeneratus es, ipsum reposce: sed non tibi in praesenti cuncta restituet. Verum hoc quoque tuo commodo facit. Est quippe talis hic debitor, non qui (ut alij) festinet ipsum tantummodo mutuo datum exolvere: sed agit omnia ut quod datum est, maneat in tuto. Propterea hic quidem reddit ex parte, maximum autem tibi in futuro thesaurum referat. Haec igitur scientes, misericordiam operibus liberaliter affluamus, plurimumque amorem ostendamus in pauperes, eosque non pecuniam solum, verum etiam ceteris operibus adiuuemus. Et si viderimus publice (ut fit) caedi aliquem, aut iniuriam sustinere, etiam si pecunia pro eo est danda, praestemus: & si rem verbis possumus terminare, ne pigeat. Est enim pro sermonibus merces, immo pro ipsis quoque gemitibus condolentis. Et ideo beatus Iob: Flebam ego, inquit, super omnem infirmum: & ingenui cum viderem homines in necessitatibus. Si vero certa merces est etiam gemituum atque lachrymarum: quando & verbum, & studium, aliaque plurima concurrerint, considera quanta sit retributio conferenda? Nam ipsi quoque cum inimici essemus dei, vngenuus nos ei reconciliauit, irato

medium se inferens & opponens, qui & plagas pro nobis suscepit, & mortem. Studeamus igitur nos etiam eos qui affliguntur, de malis innumeris liberare. Non quemadmodum nunc certe facimus, qui cum videmus in se aliquos concurrisse, alternisque iniuriis caedi atque discindi, quasi data opera subsistimus, confusione aliorum ac dolore gaudentes, & colligimus diabolicum quoddam theatrum: quo quid crudelius possit ostendi? Vides mutuis se contumelias denotantes, atque vulneribus dilaniantes, scindentes vestes, ora fœdantes, & quietum ad stare te pateris? Num leo est qui pugnat, num alia fera aliqua, num coluber? Certe homo est, tibi per cuncta communicans: frater est, membrum est: noli spectare, sed dissolue pugnantes. Noli ex eis voluptatem capere, sed eorum corrige voluntatem: nec instiga ad turpitudinem alios, sed eos etiam qui inter se conflictantur, arce ac dirime. Impudentum enim, & ociosorum est in talium rerum gaudere discrimine: hominum piacularium & nefariorum hoc (inquam) est, atque irrationalium prorsus animorum. Cernis homines fœdè ac turpiter agere, & non hanc esse tuam turpitudinem ducis, & non medius infilis, nec diabolicam illam dispergis cateruam, atque hominum pericula dissoluis? Et iubes tu, inquit, ut me huiusmodi manibus inferam, plagisque ipse conficiat? Primum quidem non patieris istud: & si acciderit, incipiet tibi hoc opus pars quaedam esse martyrij, siquidem propter deum ista perpeteris. Si vero plagas accipere cunctaris, considera quoniam dominus tuus propter te nec crucem quidem sustinere cunctatus est. Nam illi quidem velut ebrii tenebras de tyrannide patiuntur furoris, quo solo illi tunc vtuntur duce: indiget autem sano aliquo cuius adiuuentur auxilio, & ille qui facit iniuriam, & iste qui patitur. Hic quidem, ut liberetur afflictus: ille autem, ut cesset affligere: accede igitur, & manum porrige sobrius temulento. Est enim furoris ebrietas, & multo illa quae cõtigit ex vini ebrietate deterior. Non vides saepe nauas, cum aliquod cernunt incidere naufragium, continuo vela tendentes, maxima intentione properare, ut eiusdem artis homines de periculo tepestatis eripiant? Si vero artis socij tantum opitulandi studij sui similibus ostendunt, quanto magis eiusdem fidei participes haec omnia implere conueniet? Nā hic quoque naufragium est, illoque, quod diximus, perniciosus profecto naufragio. Aut enim vim patiens blasphemauit, & cunctis quae habebat bonis repente vacuatus est: aut peierauit tyrannide furoris oppressus, & iterum incidit in gehennam: aut plagam inferens commisit homicidium, perque id ipsum, rursum naufragium vitae ipse sustinuit. Perge igitur, malumque cõpescere, merfos extrahe, inque ipsos maris fluctus fida mente descende. Cumque theatrum illud dissiparis diabolicum, singulos admone separatim: restingue flammam, fluctusque cõprime & compone. Si vero maior ignis, & fornax fuerit ardentior, ne tunc quidem timeas: habes enim multos iuuantes, manumque tibi continuo porrigentes, si modo initium rei ipse praestiteris, habes supra omnia opulenta tibi pacis deum, flammamque: illam primum ubi concusseris, multi etiam alij subsequenter, & illorum quoque recte factorum mercedis ad te profecto perueniet. Audi quid aliquando Iudaeis praecerit deus: Iudeis, inquam, adhuc rudibus, humiisque reptantibus. Si videris, inquit, iumentum inimici tui cecidisse in via: ne pertranseas, sed accurre, & iumentum quod cecidit subleua cum eo. Multo, inquam, hoc facilius est rixantes homines separare, atque eos in pacem rursus adducere. Si vero inimicorum animu, quan-

eiudem naturae.

Qui iumentu lapsum erigere multo leuius est, quam homines rixantes separare & reconciliare.

to magis amicorum animas oportet erigere: Præcipue A cum ista multo sit ruina deterior, per quam scilicet nõ in foueam, sed in gehennæ collabuntur incendium, nequaquam irarum suarum onera sustinetes. Tu verò videns fratrem tanto furoris fasce depressum, & diabolum propè adstātem, ignemq; protinus accendentes, transcurris immisericorditer atq; omnino crudeliter: quod absque periculo nec in bruto animante committitur. Samaritanus quidem ille cum vulneratum videret ignotum, nihilq; ad eum penitus pertinētem: & adstitit, & iumento proprio superposuit, & adduxit ad uersorium, medicumq; conduxit: & argentum aliud quidem continuo dedit, aliud verò promisit: Tu verò cum fratrem non in latronem videas incidisse, sed in ipsas dæmonum turmas, in obsidionem furoris, non in solitudine, sed in medio ciuitatis: nec pecuniam impesurus, nec conducturus iumentum, nec proximum longo itinere ducturus: sola etiam proferre verba dissimulas & cunctaris, & absque vlla omnino misericordia, immo etiam cum crudelitate præcipua contemnis, ac præteris: Quo modo speras, inuocans deum te habiturum esse placatum? Iam verò ad uolipsum meus sermo conuertitur, qui publicè quoque ista indecore committitis. Ad te, inquam, qui vim affers, & iniquitatem facis: dic mihi, plagas tu incutis, & calcibus cædis, & mordes: susne syluester effectus es, & asinus agrestis, & canis rabidus? Non pudet, non erubescis in feram ex homine conuerti, & propriam nobilitatem prodere? Etsi enim pauper sis, sed certè liber: etsi opifex, sed nihilominus Christianus. Propter hoc ipsum ergo quòd pauper es, magis necessariam habes quietem. Diuitum est enim litigare, non pauperum: eorum utique hoc opus est, quos variè aduersum se materiæ incitant iurgiorum. Tu verò cum diuitiarum non habeas voluptatē, mala tamen diuitiarum requiris, congregans tibimetipsi inimicitias atq; certamina. Angis fratrem, atq; suffocas, & publicè spectantibus cunctis elidis ac saucias, nec existimas maiore te ipsum confusione fædari, qui ferarum impetus furibundus imitaris. Quinimmo etiam ipsis deterior effectus es. Illis quidem sunt cuncta communia. Nam & pariter congregantur, & iter vnà carpunt, & societate sua gaudent: nobis verò omnino nihil commune est, sed sursum ac deorsum rixa atque contentio, maledicta, inimicitia, & iniuria. Itaque nec cælum quidem reueremur ipsum, ad quod certè communiter omnes vocamur: nec terram, quæ nobis itidem in commune donata est: neque ipsam postremo naturam. Ita prorsus omnia simul fœdera charitatis, iracundiæ furor, & amor pecuniæ dissipauit. Non vidisti illum qui mille erat debitor talētorum, quia eorum remissionem consecutus, conseruum proprium ob centum denarios etiam suffocabat, in mala certe vltima decidisse, atque immortalī traditū esse supplicio? Num reuereris exemplum, non metuis ne talia ipse patiaris? Etenim nos quoque & plurima domino debemus, & maxima, sed tamen magnanimiter expectat: neque imminet exigēdo, sicut nos conseruis: neque stringit, neque suffocat: & certè si vel minimam eorum partem à nobis in præsentī vellet exigere, olim sine dubio perissemus. Hæc igitur perpendentes dilectissimi, humiliemur, & debitoribus nostris etiam gratias agamus. Fiūt enim, si philosophari volumus, maximæ, non solum indulgentiæ, verum etiam mercedis occasio: pauca siquidem damus, plurima recepturi. Quid ergo exigis violenter à paupere? oportebat enim etiam si ille vellet exoluere, te ta-

men potius remittere non habenti, vt à deo non modo totum, sed etiam multiplicatum illud acciperes. Nunc verò cuncta facis, & per violentiam efficis, ac contendis ne quid ex tuis tibi debitis remittatur: & proximum quidē videris opprimere, cum temetipsum proprio mucrone transfodias, & gehennæ tibi augeas ipse supplicia. Quòd si hic paululum philosopharis, causam tibi tuā redderes leuiorem. Nam & deus nos vult propterea à virtute liberalitatis incipere, vt occasione inueniat per quam nobis plura restituat. Quotofcunque habeas igitur debitores pecuniarum, atque culpārum, cunctos liberos abire permittens, à deo istius magnimitatis reposce mercedem. Quādiu enim illos exigere perseueras, non habebis dominum debitorem: si verò illos dimiseris, tunc debitorem habere poteris deum, atque ab eo huius philosophiæ vicem cum cumulo maximæ liberalitatis exigere. Si enim homo fortè præteriens, & abs te debitorem cōstricta gula teneri videns, rogansque vt illum quidem dimittas, abs se verò debitum reposcas: haud sustineat esse ingratus tibi, cū quod tu dimiseris, ille in se receperit vniuersum: quid deum credimus, non multipliciter, non infinities redditurum, si quid amore & præcepto huius obnoxius nobis condonemus, nil neque paruum neque magnum ab illis reposcentes, liberos abire sinamus. Ne igitur temporalem hæc aspicias voluptatem, quam de exactiōne capimus debitorum: sed damnum illud quod isthinc sustinebimus in futuro, in illis certè nosmetipsos quæ sunt æterna lædentes. Cuncta igitur auariciæ, atq; maliciæ impedimenta superantes, & pecunias debitoribus nostris, & peccata donemus: vt causam nobis nostram equiorem paremus: quòdque negleximus per aliam explicare virtutem, hoc ex condonatione admittē in nos maliciæ consequentes, æternorum gaudio potiamur bonorum, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria in secula secula seculorum, Amen.

Homilia xvj. ex capite quinto.

**N**olite putare quòd venerim soluere legem, aut prophetas. Quis enim id fuerat suspicatus: quisve omnino istud obiecerat, vt contra necessario videatur occurrere? Neque enim ex dictis eius istiusmodi suspicio nascebatur. Nam iubens esse mites, modestos ac misericordes, & corde mundo, & pro iusticia decerare, nihil utique tale monstrabat: sed totum huiusmodi quod huic potius suspitioni esset aduersum. Cur igitur hoc dixit? Non ociosè omnino, nec vacuè: sed quia veteribus præceptis multo erat maiora positurus, dicēs: Audisti quia dictum est antiquis, non occides: ego autem dico vobis, etiam ab iracundia temperare, & diuina quadam conuersatione atque cœlesti iter secare viuendi. Quia ergo ista erat dicturus, ne ipsa nouitas audientium corda turbaret, atque aduersum domini præcepta, quasi quandam cogitationum seditionem moueret, hæc vtitur præmunitione. Etsi enim legem illi non implerent, quippe quam quotidiana præuaricatione dissoluerent: ipsas tamen literas immobili volebant autoritate permanere, nihilque aliud illis adiungi: immò principes suos ad antiqua præcepta ali-quid addentes æquo animo sustinebant. Verum non cum in melius, sed cum in deterius eorum addita-menta proficerent. Siquidem honorem parentibus debitum præcepta addendo soluerunt, aliq; ex lege plurima importunis his additionum suarum redūdantiis subru-

subruerūt. Quia igitur Christus, nec de sacerdotali veniebat tribu: & quæ erat dicturus, cumulus erat quidam non imminuens, sed augens profectò virtutem: sciens quòd eos possent hæc vtraque turbare: priusquam admirabiles illas leges discipulis inscribat, hoc quod eorum mentibus obrepere poterat, excludit. Quid verò istud erat obrepens, ac sermone resultatans docentis? Opinabantur illum ista dicendo, legitima antiqua dissoluere. Contra hanc ergo nunc illis suspitionem medetur, & non hic tantummodo istud, sed alibi quoque rursus inculcat. Quia enim illū quasi ob non obseruatū sabbatum, aduersarium dei esse credebant, suspiciones eorum curans, illic quoque satisfactiones adhibet: alibi alias quidem, sed omnino se dignas: vt cum dicit: Pater meus vsque modo operatur, & ego operor. Alias verò multa condescensione plenas: vt cum omnis sabbato perditæ adducit exemplum, & ostendit propter mutæ animantis salutem sabbatum esse violatum. Circūcisionis quoq; similiter meminit, id ipsum profectò facientis, propter quod etiā humilioribus vtitur saepe verbis, vt suspitionem qua contrarius deo putatur, tollat. Propterea qui innumeros sermone solo mortuos suscitauit, cum de sepulchro Lazarū vocaturus esset, orationem antè præmittit. Deinde ne hoc illum minore patre monstraret, vt hanc quoque suspitionem curaret, adiecit: Sed hæc propter turbā quæ circumstat, dixi, vt credat quia tu me misisti. Itaq; nec omnia sic facit quasi ipse habeat potestatem, vt infirmitates scilicet eorum hac moderatione medeatur: nec cūta rursus operatur orando, ne aliquibus in posterum malignæ suspitionis argumentum relinquat. Non igitur quasi infirmus agit aliquid, aut quasi quæ ipse non possit: sed excelsa humilibus, & rursus excelsis humilia permiscet. Verum ne hoc quidem absq; ratione aliqua facit, sed cū sibi prorsus congruente sapientia. Cum enim maiora iure propriæ potestatis operetur, in minoribus tamē ad cælum respicit. Nam peccata dimittens, & occulta animorum reuelans, & paradysum referans, & demones fugans, & leprosos expurgans, & pelagus frenans, & plurimos etiam mortuos suscitans, solo utebatur imperio: quando verò, id quod his erat min⁹, panes multos scaturire faciebat ex paucis, tunc respexit ad cælum, ostendens non se hoc de infirmitate fecisse. Qui enim maiora fecerat ex mera potestate, quemadmodum oratione in minoribus indigeret? Sed vt paulò antè præmissi, facit istud vt ora obstruat impudentium. Id igitur etiam in dictis eius quoties eum humilia loqui audieris, intellige. Nam & verborum eius, & operum talium varia causa reperuntur & plurima: vt illud, ne à deo putetur esse alienus, quòd omnes docet & sanat, quòd humilitatem docet, quòd carne amictus est, quòd Iudæi nõ possint omnia simul audire ac capere, quòd docet ne magna de seipitis iactet. Propter hoc cū multa de se humilia ipse dixerit, excelsa aliis magis dicēda dimisit. Nam ipse quidem cum ad Iudæos loqueretur, aiebat: Antequam Abraham fieret, ego sum: verum discipulus eius haud ita. In principio, inquit, erat verbum, & verbum erat apud deum, & deus erat verbum. Rursum q; cælum, & terram, & mare, & visibilia omnia, atque invisibilia ipse condiderit, nusquam omnino patefecit. Discipulus verò cum libertate maxima, nihilq; subtrahens, & semel & secundo, & frequenter hoc loquitur, scribens: Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factū est nihil. & In mundo erat, & mundus per ipsum factus est. Et quid miraris, si alij de illo plura dixerint, quàm

Tomus secundus.

A de seipso memorauit: quando plurima quæ rebus ostendit, verbis tamen non ad liquidum voluerit indicare. Quòd enim hominem ipse fecerit, docuit in cæco, cui oculos quos nunquam habuerat creauit. Quādo verò de prima illa hominis formatione disseruit, non dixit, ego feci: sed qui fecit, inquit, masculum & feminam fecit eos. Rursus q; mundum, & quæ in eo sunt ipse formauerit, & ex piscibus, & ex vino, & ex panibus, & ex tranquillitate mari reddita, & ex sole quem crucifixus tenebris obduxit, perq; alia multa monstrauit, verbis tamen nunquam manifestè istud expressit: Discipuli verò & id sepe memorauerunt, & Ioannes videlicet & Petrus, & Paulus. Si enim illi certè nocte ac die illum & audientes loquentem, & videntes signa facientem, & quibus seorsum in quærentibus de quæstionibus multa soluebat: si illi, inquam, quibus tantā vtiq; virtutem dedit, vt etiam mortuos suscitarent: quosq; ad tantū perfectionis culmen euexit, vt propter eum cuncta contēnerent, post in ignem illam philosophiam, ac virtutem omnia tamen portare non poterāt, antequam illos ad audiendum spiritus sanctus prepararet: quæadmodum Iudaicus populus exors omnino sapientiæ, tantęq; virtutis extraneus, & vel ad audiendū Christi verbum, vel opera cernenda casu quodam aliquando deducit, nõ eum alienum esse ab omni deo credidisset, nisi tantā ille condescensionis per cuncta seruasset: Idcirco enim etiam cum sabbatum solueret, nõ t principale legem q; illud solueret, iuduxit: sed excusationes quoq; plurimas, variasq; composuit. Si verò vnum mandatum resoluens, tanta vtitur dispensatione verborum, ne vtiq; vulneret audientes: quanto magis cum legi integrę integrā adderet legem, grandi satisfactionis opus habuit preparatu, grandi q; cura, ne auditorum animos vulneraret: Propterea igitur non vbiq; manifestè de sua inuenitur docere deitate. Si enim hoc, quòd legi aliquid adiecit, ita eorum corda turbauit: multo magis si se deū dixisset. Idcirco ergo & alibi plurima infra propriam loquitur dignitatem, & hic progrediens ad legis augmenta, diligenti præoccupatione est vsus. Non enim semel dixit, quia non solueret legem: sed etiam secunda id ipsum satisfactione repetuit, maiusque aliud rursus adiecit. Cum enim dixisset, Nolite putare quoniam veni soluere legem aut prophetas, intulit: Non veni soluere legem, sed implere. Hoc enim non solum Iudæorum impudentissima illa, sed etiam hæreticorum valet ora frenare, qui veterem legem ex diabolo esse confingunt. Si enim ad dissoluendam tyrannidem illius Christus aduenit, cur legem eius adeo non soluit vt & impleat? Neque enim contentus dixisse, non soluo: quod vel solum certè sufficeret: addit, impleo. Hoc autem dicere, nõ modo non est aduersarij legis, verum etiam conseruatoris eius, atque fautoris. Et qui eam nõ dissoluit, inquis? Quo modo etiam implese, vel legem dicitur, vel prophetas? Prophetas quidem, quia ea quæ de ipso dixerant, operibus cuncta firmavit. Propter quod per singula Euangelista dicebat, vt impleretur quod dictum est per prophetam. Et quando natus est dominus, & quando in eum paruuli admirabilem illum hymnum canebant: & cum super alnam sedit: & in alnis omnino multis ea quæ de illo prophete aliquando prædixerant, euidenter impleuit: quæ omnia nisi venisset ipse, impleta proculdubio non fuissent. Legent verò non vno tantum, sed altero, & tertio impleuit modo. Vno quidem, quia nihil ex legitimis ipse transgressus est. Nam de omni à se lege completa, audi quid

e iij dixerit

ita vnquam locutus est: quis iustorum? quis patriarcharum? Nullus omnino. Nam illi per singula lapsius inferebant. Hęc dicit dominus: sed non ita loquitur & filius. Illi enim domini verba, hic verò patris annūciat. *Ioan. 17. b.* Cū autem dico patris, sua vtiq; dico. Mea enim, inquit, tua sunt, & tua mea. Et illi conseruis suis loquebantur, hic seruis. Interrogemus igitur eos qui veterem legem penitus explodunt. Non irasci, cōtrarium ne est eius præcepto quo prohibemur occidere, an potius absolutio & supplementum, per quod illud quoque ipsum custodiri queat? haud, dubium quin hoc illius sit supplementum, proptereaq; perfectius. Qui enim in iracundiam non effertur, quanto longius ab homicidio abstinerebit: Et qui animi indignationem refrenat, quanto magis manus suas innocuas continebit: Radix quippe homicidij, iracundia est. Qui igitur radicem abscindit ipsam, multo facilius ramos eius poterit amputare, immò ne germinare quidem illos omnino patietur. Nō igitur in legis interitum, sed ad maiorem eius profectō custodiam ista præcepta sunt. Quid enim lex volebat efficere, cū ista mandaret? Nōne vt ne quis occideret proximum? Igitur impugnatores legis homicidia oportuerat imperare. Occidere enim, & non occidere, duo sunt absque ambiguitate contraria. Sin verò ne irasci quidem iuit: hoc vtiq; statuit, & perfectius statuit, quod etiam lex volebat. Non enim similiter auersatur homicidium, qui tantum modo non occidere meditatur, & qui iram quoq; ipsam prorsus interemit: iste enim longius ab huiusmodi recessit audacia. Vt autem illos etiam aliunde capiamus, cuncta que solent dicere proferamus in medium. Quenam ergo sunt illa quæ dicunt: Deus, inquit, qui fecit hunc mundum, qui solem suum facit oriri super bonos & malos, & qui pluit super iustos & iniustos, malus quispiam est. Qui verò ex illis quasi modestiores videntur, istud quidem repudiant: iustum verò illum esse dicentes, boni tamen appellatione defraudant. Alterum verò quendam, qui certè omnino non est, nec eorum quæ sunt quicquam creauit, patrem attribuunt Christo: & illum quidem non bonum in suis manere dicunt, suaq; seruare: bonū verò in aliena irruere, eorūq; quorum non sit creator subito velle fieri saluatorem. Vidisti diaboli certè filios, quemadmodū de fonte ipso patris loquantur, alienates à deo creaturas eius: cum beatus Ioannes è regione clamet, In propria venit: & mundus per ipsum factus est. Deinde legem discutiētes priorem, quæ *Exod. 21. e* oculum pro oculo, & dentem pro dente eiici iubet, insiliunt continuo dicentes: Et quemadmodum esse bonus potest, qui tā dira præcepit? Quid igitur ad ista referemus? Quod scilicet maximā misericordię speciem hæc præcepta contineant: non enim vt nobis vicissim erueremus oculos sanxit hanc legem, sed vt metu quo ab alio istud timeamus pati, ipsi quoque tale quippiam in alios caueremus admittere. Sicut enim Niniuitis euerfionē minatus est, non vt eos interficeret (si enim voluisset istud, nihil potius oportuerat quàm tacere) sed vt eos faceret timore meliores, iramq; compesceret: sic etiam temerè in alienos insipientibus oculos, pœnā statuit, vt & si ipso voluntatis bono nolent à crudelitate desinere, saltem metu cogerentur oculis parcere proximorum. Si verò illud crudele dicitur, & homicidam & adulterum arcere crudele dicatur: sed insipientium omnino ista verba sunt, & extremo furore demētium. Ego enim adeo metuo dicere hæc esse crudelia, vt his contraria etiam iniqua perdoceam: quod certè communis

quoque ratio deprehendit. Tu enim dicis, quia oculum pro oculo iussit auferri, idcirco crudelis: ego autem refero, quia nisi præcepisset istud, tunc verè apud plurimos talis fuisset, qualem tu eum falsò conquereris. Denique sermone fingamus, omnem legem esse resolutā, nec quempiam pro huiusmodi factis formidare supplicium: sed cunctis prorsus malignis licere sine metu vti moribus suis, & adulteris, & homicidis, & furibus, & periuriis, & parricidis: nōne fursum ac deorsum omnia miscerentur? Nōne mille sceleribus & cædibus vrbes, fora, domus, terræ, maria, totusq; omnino mundus fuisset impletus? Omnino istud manifestum. Nam si legibus certè dominantibus, & vigente comminatione, atque terrore, vix tamen voluntates cohibentur malicia ratione frenari, aut quæ non in vitam hominū pestis irrueret? Nec tamen solum istud crudele est, permittere scilicet malis agere quæ velint: sed aliud quoque isto certè nihilominus, id est lesum & immeritò afflictum negligere, atque despiciere. Dic enim mihi, si quis feros homines, ac semper malignos in vnum colligens gladiis armaret, totamq; circumire ciuitatem iuberet, atque obuios sibi quosque confodere: quid tandem hoc esset immanius? At si alius eos quidem qui ab illo armati essent ligaret, violentaq; constringeret: eos verò qui interimendi erant, ab iniquis illis manibus liberaret, quid è regione isto inueniret humanius? Hęc igitur etiam ad legem transfer exempla. Qui enim oculum pro oculo effodi præcepit, timorè, quali firmissimum quoddam vinculum, malorū pectoribus immitens, illius similis inuenitur qui illos, quos dixi, cohibuit gladiis armatos. Qui verò nullam omnino pœnā decreuit illis, tantum non armat impunitate, eumque imitatur, qui sceleratos illos gladiis instruxit, inque totius ciuitatis misit exitium? Vidēsne quemadmodum non solum nullius crudelitatis, verum etiam maximæ pietatis sint illa præcepta? Si verò propter ista importabilem legislatorem vocas, ac prorsus onerosum: quid est, dic mihi, laboriosius, non occidere, an ne irasci quidem? Quis feuerior atque districtior, qui de homicidio, an qui etiam de ira exigit vltionem: qui adulterum post commissum opus pœnā subiicit, an qui etiam pro sola concupiscentia iubet subire supplicium, & quidem sempiternum? Perspicite igitur etiam in contrarium illorum conuersum esse sermonem. Nam veteris quidem legis deus, quem dicūt illi esse crudelem, inuenitur esse mansuetus, ac mitis: nouæ autem quem bonum fatentur, onerosus ac durus, secundum stulticię illorum duntaxat errorem. Nos vero vnum atq; eundem vtriusque testamenti asserimus conditorem, qui ad varias hominum vtilitates omnia dispensarit, & diuersitati temporum diuersitatem vtriusque legis aptauerit. Igitur nec illa præcepta crudelia, nec ista onerosa sunt atque molesta: sed vnus, eiusdemque omnium prouidentia. Quod enim etiam veterem ipse condiderit, audi prophetam loquentem, immò ipsum magis deum per prophetam: Disponam vobis testamentum, non secundū fœdus quod pepigi cum patribus vestris. Si verò ista non suscipit qui Manicheorum tabe infectus ægrotat, audiat Paulum eadem rursus ista dicentem: Abraham enim duos filios habuit, vnum de ancilla, alium de libera. Hęc autē duo sunt testamenta: sicut ergo diuersa ibi sunt quidem fœmina, sed vir vnus vtriusq; sic etiam hic duo testamenta, vnus verò vtriusq; legis est conditor. Atque vt discas vnam eandemque

in vtroque mansuetudinem contineri: ibi quidem dicit, oculum pro oculo: hic verò, si quis te, inquit, percuterit in dexteram maxillam, præbe illi & alteram. Sicut enim ibi timore supplicij ad modestiam ducit nocentem, ita hic quoq; dum cōmendat læso patientiam, lædentem multo maiore vltione deterret. Et quemadmodum, inquit, ille terrebitur, cū hęc alteram præbere iubeatur? Et quid tandē huiusmodi conficere gestit obiectio? Non enim ideo hoc præcepit, vt resolveret percussoris timorem: sed vt hunc quem præbere iusserat, ad omnem tolerantiam præpararet. Nec dixit, quod impunè ille inferret iniuriam: sed, tu ne referas: duo pariter efficiens, & percussorem scilicet supplicio maiore terrendo, & eum qui percutitur, de ipsa quoque patientiæ virtute solando. Sed hæc velut in transitu de mandatis omnibus quasi generaliter dixerimus. Necessariū verò est ad inceptum reuerti, & consequentiam eorum quæ prius sunt dicta, contexere. *Qui irascitur, inquit, fratri suo sine causa, reus erit iudicio.* Nō enim omnino istum extinxit affectum. Primò quidem, quia impossibile est hominem passionibus liberari. Nam vt regere illas possumus, ita absque illis per omnia esse nō possumus. Deinde quia etiam multis vilis est affectus iste, si illo videlicet opportunè ac scienter vtamur. Itaque cōsidera quàm ampla quondam bona operata sit ira Pauli: hanc enim ille aduersus Corinthios exercendo, à maxima illos peste liberauit. Per hanc etiam Galatarum gentem, quæ ferè à Christo iam exciderat, reformauit, aliosque his plures illius iræ censura correxit. Quodnam igitur opportunum est tempus iræ? quando non scilicet nosmetipsos vlciscimur, sed cum reprimim⁹ erga alios insolētes, eumq; desides increpatione cōuertimus. Quod verò importunum est tempus iræ? cū scilicet vt nosmetipsos vindicem⁹, irascimur: quod Paulus quoq; prohibendo dicebat, Non vosmetipsos vindicantes charissimi, sed date locum iræ. Quando etiam de pecuniis litigamus. Nam hoc est quod idem magister omnino destruxit, dicendo: Quare non magis iniuriam accipitis? Quare non magis fraudem patimini? Sicut enim hinc irasci, superfluum & inutile est: ita illa & necessaria est, & commodissima. Sed plurimi è contrario faciunt: efferuntur quidem, cū ipsi aliquid patiūtur iniuriæ, resoluūtur verò & omnino mollescūt, cū alios vel maximam afflictionē viderint sustinere: quod certè vtrunq; Euangelij verbis repugnat. Non ergo ipsum irasci malum est, sed importunè irasci. Propterea etiam propheta dicebat: Irascimini, & nolite peccare. *Qui autem dixerit fratri suo racha, reus erit concilio.* Conciliū hęc, iudicium Hebræorum vocauit: quod ideo nunc posuit, ne noua vbiq; videretur docere, atque peregrina. Racha verò non grandis alicuius est verbum conuicij, sed magis de contemptu veniens, impatientiaq; dicentis, vt ipsi nonnunquā vel seruulis vel inferioribus quibusque aliquid imperantes dicimus: Vade tu, dic tu illi. Sic etiam qui lingua vtuntur Syrorum, racha pro eo quod est tu, dicere solent. Sed misericors dominus, cum maioribus etiam minima quæq; delicta pariter euellit, precipiens vt mutuo nobismetipsis & honorabilius vtamur, & cautius, vt per hæc maiora quoq; peccata auferantur. *Qui autē dixerit fratri suo, reus erit gehennæ ignis.* Multi hoc graue atque onerosum putant esse mandatum, vt scilicet pro vno nudòque sermone tanta nobis pœna subeunda sit. Vnde quidam istud exaggeratione magis siue per hyperbolem dictum esse voluerunt. Sed vereor ne nosmetipsos hęc verbis omnino friuolis, vel potius